Sed iam ad ceteras veniamus disciplinas, quae in Gregoriana studio
rum Universitate docentur. Ab ea initium facimus, quae ibidem postremo 
tradi coepta est, ab Instituto nempe doctrinarum socialium, nuper Phi
losophicae Facultati aggregato. Probe nostis, dilecti filii, quale momen
tum studio socialis quaestionis eiusdemque rectae solutioni, si eam spe
rare licet, Ecclesia tr ibuat; adeo ut afiirmare non dubitaverimus, 
Apostolicam Sedem vix in ulla re tantas recens locasse curas quantas 
in huiusmodi quaestionibus enodandis. Quapropter paterno animo dilau-
damus hoc Institutum eo consilio a vobis conditum, ut inibi sacerdotes 
sacrorumque alumni, etsi non ipsi unice, peculiari tamen modo, doctri
nis socialibus instituantur. Revera huius Instituti studiorum ratione 

2 Can., 1S66 § 2. 
3 Litterae Encyclicae Studiorum ducem, 29 Sept. 1923 - A. A. S. XV, 1923, p. 324, 1. 
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perspecta, facere non possumus quin ex animo gratulemur, meritaque 
honestemus laude sive animi alacritatem qua coepistis, sive doctrinae 
copiam, qua discipuli imbuuntur. 

Hoc Institutum Ecclesiae de re sociali doctrinam tradendam susce
pit, cuius quidem capita praecipua in Apostolicae Sedis documentis 
continentur, in Encyclicis Litteris nempe, in Allocutionibus et in Pon
tificiis Epistulis. Ad rem quod attinet, variae de re sociali scholae exortae 
sunt, quae pontificia documenta explanarunt, evolverunt atque in syste
mata redigerunt. Quod quidem iure meritoque factum esse arbitramur. 
At illud evitari nequibat, ut eaedem scholae in principiis applicandis 
atque in conclusionibus deducendis aliae aliter procederent, multumque 
haud raro inter se discreparent. Quapropter hac etiam in re id cavendum 
est, quod de catholicae fidei doctrina deque theologicis scholis supra mo
nuimus, ne scilicet vera genuinaque Ecclesiae de re sociali doctrina cum 
variis ac propriis cuiusque scholae sententiis permisceatur; quae duo 
quidem semper inter se sunt apprime distinguenda. 

Ad theologicorum vestrorum provinciam pertinent etiam Facultates 
Iuris Canonici, Historiae Ecclesiasticae atque Missionologiae. 

Ut ad ea veniamus quae ius canonicum respectant, gratissima animum 
Nostrum subit eorum temporum memoria, cum sive qua sacrorum alum
nus, sive a sacerdotio recentes in huiusmodi studia peculiari modo incu-
buimus, vel etiam cum asciti ad adiutricem praestandam operam Codici 
Iuris Canonici redigendo, plures annos in hoc ipso iure versati sumus. 
Hac autem oblata occasione, silentio praeterire nolumus praeclarissimum 
illum per tot annos vestrae studiorum Universitatis Professorem, itemque 
Societatis Iesu moderatorem supremum, Franciscum Xaverium Wernz, 
quocum tunc temporis saepe de rebus iuridicis collocuti sumus quique 
inter primarios suae aetatis disciplinae huiusmodi magistros excelsum 
tenuisse locum videtur. Diuturna igitur hac vitae experientia edocti, haec 
duo vobis commendanda censemus, quorum alterum ad rectam iuris ca
nonici scientiam acquirendam, alterum vero ad sacerdotale obeundum 
ministerium spectant. 

Quid vir iuris canonici addiscendi studiosus praestare debet, ut illud 
funditus pernoscat? Imprimis ipse iuris vigentis systema adeo teneat 
necesse est, ut universas normas perspicuas habeat, secundum earum 
sensum « positivum » et « speculativum ». Nequaquam enim recte vir 
Canonici Iuris peritus appellari potest, qui, etsi in canonum interpreta
tione sit versatus, non tamen iuris principia apprime noverit neque 
mutuas eorum rationes. Vestrae autem ducitur laudi quod huic rei effi
ciendae provehendaeque vim magnam tribuitis. 
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Quod similiter pro studio Theologiae moralis valere hic inserere iu
vat. Theologia moralis, ut optime nostis, in Universitate vestra inde 
ab eius initiis peculiari modo excolebatur, duce Ioanne Cardinali de Lugo, 
Collegii Romani quondam magistro, qui doctrinam « speculativam » cum 
disciplinae « positivae » applicationibus mirabiliter coniunxit. Pergite 
igitur, ut egregie facitis, veritates morales divinas, naturales et « posi
tivas », hominibus nostri temporis, qui non solum quoad mores in discri
mine versantur, sed ipsa principia moralia in disceptationem vocant, 
adhibitis omnibus subsidiis, quae tum a disciplinis iuridicis, tum a re
centioribus pervestigationibus suppeditantur, accurate, fideliter, ac ra
tionibus usui accommodatis proponere et explanare. 

Deinde qui iuris, canonici disciplinam apprehendere contendit, gra
dum ad iuris historiam faciat oportet, quae quidem ad res iuris mature 
aestimandas plurimum confert : adeo ut veterum sententiam circa eadem 
instituta iuridica exploratam habeat, iuris originem, progressionem 
nec non mutationes discat, atque exinde varia inter se iuris systemata 
comparare valeat. Denique studium theoreticum complendum manet 
per cognitionem usus et exercitii iuris, cui rei (( exercitationes » vestrae 
apte inservire possunt, eo vel magis quod heic in alma Urbe opportu
nitas datur — quae nusquam alibi in Ecclesia habetur — frequentandi 
« studia » quae apud Apostolicae Sedis Officia habentur. 

In consideranda suorum munerum natura iuris canonici peritus hoc 
persuasum sibi habeat, quemadmodum omnia quae in Ecclesia sunt, 
ita ius canonicum quoque omnino in animorum curationem contendere, 
ut homines praesidio quoque nutuque legum veritatis et gratiae Christi 
sint compotes ac sancte, pie, fideliter vivant, crescant, moriantur. Sive 
cum is ecclesiasticas res administrat, sive cum iudicia exercet, sive cum 
sacrorum administros aut christifideles consilio iuvat, adsidue cogitet a 
se de animorum salute, quibus multum quidem utilitatis, sed etiam mul
tum nocumenti afferre possit, rationem esse reddendam. Quam ob rem 
iuri tradendo schola, cum apostolatui exercendo debeat esse praevia, ad 
hunc fructuose obeundum alumnos, qui ibi sacrarum legum notitia im
buuntur, aequa diligentia et severitate praeparet summopere oportet. 

Nobis vehementer placet in Athenaeo vestro historiae ecclesiasticae 
studium ad uberiora incrementa provectum esse, et propriam esse Facul
tatem constitutam, cui quidem ea accedunt, quae Missiologica Facultas 
facit ad sacrarum expeditionum res gestas pervestigandas, atque ad 
huiusmodi incepta per insignia opera ad ethnologiam, sinologiam et 
islamologiam pertinentia provehenda. 

In Ecclesiae historia colenda hoc vobis unum ex praecipuis est certum 
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statimque propositum, ut huius disciplinae alumni criticae investigatio
nis methodum sive ad eius praecepta, sive ad usum quod attinet ediscant. 
Neque mirum, immo laudabile est in id operam conferri, eo vel magis 
quod alienum praelucet exemplum. Quam appetenter, quam frugifere In
stituta de rebus historicis colendis et studiosi viri, qui catholico non 
censentur nomine, praesertim postquam Vaticana secreta Tabularia pa
tuerunt, repetendo diu recondita scripta documentaque, quae per longum 
praeteritarum aetatum decursum Ecclesiae labores et opera testantur, 
inde plurima cognitu utilia hauserunt, collegerunt, typis mandarunt ! 

Quanta fructuum ubertate etiam catholica Instituta et catholici homi
nes, splendidis insistentes vestigiis tum Maurinorum benedictinorum 
doctorum, tum Bollandistarum, Societatis Iesu honoris et decoris, id ge
nus investigationibus curas adhibuerunt! 

Gratulamur igitur Nostrae Gregorianae studiorum Universitati, quod 
idem praeclarum terit iter et adhuc viginti per annos alumnos suos in 
huiusmodi ingenii industria, saepe eos ad Apostolicae Bibliothecae et 
Vaticani Tabularii pegmata mittens, exercet. 

Eadem in re Nobis persuasum est vix esse aliud quod magis quam 
Ecclesiae historiae studium ecclesiastice sentiendi vim facultatemque 
alat, acuat, maturet, dummodo id teneatur, quod prorsus modus et pru
dentia exigunt : ne particulatim et plus aequo in hoc vel illo tantum 
eventu aut discrimine inspiciendo haereatur, sed singula referantur ad 
totum, negativa relata ad « positiva » ; ac magna et duratura ut magna 
perpetuaque habeantur, minora vero et transitura ut talia pari modo 
videantur. Idque imprimis menti praesens habeatur, quod ceteroquin a 
reverentia veritati debita omnino requiritur, Ecclesiam, quamvis in ea 
hominum menda deprehendantur, semper esse Ecclesiam Christi, ean
demque veram et in servando ac tradendo sacro fidei deposito, veritatis 
scilicet et caelestis gratiae, falli nesciam sanctamque, ipsam denique esse 
« Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo ». 4 Cum Deus semper 
magnus et mirabilis est in operibus suis, tum maxime talis certo censen
dus est, ubi summa eius caritas fulget, ubi copiosa eius pro nobis redem
ptio perficitur, nempe in Catholica Ecclesia. Quam igitur viam ingressi 
estis, hac pergite, illam ingeminantes Pauli Apostoli vocem : « Deo glo
ria in Ecclesia, et in Christo Iesu ». 5 

Illis ex vobis, qui provectioris aetatis sunt, professores in memoriam 
libenter revocamus, qui, ut Ludovicus Billot — unum ex eis nomina-
mus — qua animi praestantia et qua ingenii acie alumnos ad sacra stu-

4 Act., 20, 28. 
5 Eph., 3, 21. 
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dia diligenda, et ad amplissimam sacerdotii dignitatem eiusque amorem 
incitabant. Tales alumnis magistros exoptamus ; eosque, qui in praesens 
apud vos exscolunt disciplinas, hisce verbis adhortamur : 

Ex vestra studiorum Universitate, per saeculorum decursum, pro
dierunt agmina virorum, qui eius nomen insigniter honestarunt : pro
dierunt haud pauci, qui Sanctorum et Beatorum Caelitum serto decorati 
sunt, fortissimi Martyres, Antistites et sacerdotes, qui Evangelii prae
conio, animorum curatione, scientia apprime sacra, iuvenum institutione, 
magisteriis, ecclesiastici iuris tutela, opere, sermone, calamo, actione 
vitae tum in terris ubi antiquitus catholica fides viget, tum in oris, quo 
recens invectum est Evangelium, enituerunt. 

Ii omnes triplici exardescebant igne, qui ipsorum pectora invaserai : 
studio animorum salutis, studio disciplinarum colendarum et exantlan-
di laboris, ac denique impenso precandi ac sese abnegandi studio. Quia 
aetherio fiammati erant igne, ii se alacres et utiles praestiterunt. Nunc 
discendi studio vos anici oportet, lectissimi et dilectissimi Nobis iuvenes, 
ut, hac praevia nunc posita conditione, vobis suppetant Olim vires ad 
egregia pro Christo et Ecclesia patranda. 

Hoc in amplissimo consessu summo sempiternoque Deo pio mentis 
absequio gratias persolvimus magnis pro incrementis, quibus Collegium 
Eomanum seu Gregorianam studiorum Universitatem quattuor per sae
cula provexit et auxit ; novum autem quod albescit saeculum caelesti eius 
Numini supplicibus cum votis dicamus, ut id Spiritus Sancti sui 
effusis muneribus repleat; moderatoribus, docentibus et discentibus 
universis perquam dilecti Nobis Athenaei necnon iis, qui prece et 
qualibet ope ei auxiliantur, omnia bona et salutaria ab Eo, qui 
unus est bonus et omnium auctor donorum, invocamus. Quod 
Deipara Virgo Maria, sapientiae sedes et pulchri mater amoris, cuius 
patrocinio et tutamini vos omnes credimus, materna praesenti depreca
tione a Filio suo, Domino nostro Iesu Christo, imploret. 

Testem denique benevolentiae Nostrae et supernae gratiae pignus, 
quae omnem exspectationem superet, vobis Apostolicam Benedictionem 
ex animo impertimus. 
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N U N T I U S